Ultima verba: Qui in terris missionum laborant, valde exoptant ut Concilium Oecumenicum Vaticanum II nonnulla consilia practica et valida pro terris missionum dare dignetur.

Optatur ut « elementum humanum » reformetur, pro salute omnium fidelium, et etiam ut conversio acatholicorum facilius reddatur. « Nel cattolicesimo c'è un elemento divino e, perciò, immutabile, ma ci sono anche elementi umani che possono essere riformati, perché siano sempre più perfetti del divino » (P. GRASSO, S. I., *La prima sessione del Concilio Ecumenico*, in *La Civiltà Cattolica*, 15 giugno 1963, p. 558).

Quia tempus deficit, omitto omnes Animadversiones quas praeparavi circa Schema « De Matrimonii Sacramento ». Unum tantum velim notare. Hoc est: in terris missionum, maxima pars matrimoniorum non sunt « sacramenta », quia catholici matrimonium inire debent cum acatholicis non baptizatis seu infidelibus.

64. *Exc.mus Cornelius Lucey, Episcopus Corcagiensis et Rossensis.*

Mutationes: P. 24, n. 21: Substituatur pro paragrapho existenti: « Sponsi christiani, et viri et mulieres coniugem sibi eligant non caeco amoris sensualis impetu vel cuiusdam cupiditatis instinctu vel alio minus honesto impulsu ducti, sed potius quia sibi persuasum habuerint se totam vitam cum felicitate et sanctitate

simul esse acturos, atque ut eos fines in matrimonio prosequantur propter quod illud est a Deo institutum ».

Rationes: Absit a mentibus Patrum Concilii definire matrimonia in amore romantico fundata sola esse commendatione digna. Quid de pluribus quae sunt per parentes, etc. conciliata, anglice « made », « arranged matches », versus « love marriage ».

Mutationes: P. 26, n. 25, lin. 19: omittatur : « Dies quoque anniversariae matrimonii digne celebrentur ».

Rationes: De illis rebus, quia levissimi momenti sunt, neque dignae quae a Concilio praescribantur, nulla oportet mentio fieri.

B - A die 2 oct. 1963 ad diem 31 ian. 1964

PROOEMIUM

65. *Exc.mus Ioseph Schneider, Archiepiscopus Bambergensis.*

7, 2: Post verbum « illud » addatur « inter christianos ». Praeterea mentio fiat can. 1016 C.I.C. quoad effectus mere civiles.

7, 5: Expressio « casti connubii » usu loquendi associata est clarissimae Encyclicae Pii XI, ita ut moveat ad falsam quamdam associationem idearum coniunctio verborum textus « casti connubii constitutionem »; saltem invertatur ordo verborum in « connubii casti constitutionem ».

7, 6: Loco « semper » stylistice forte melius scriberetur « in dies ».

7, 16: « Eiusdem » hoc in loco non satis clarum esse videtur.

7, 28: Vocabulum « fidelior » non sufficere videtur, ut indicet ea quae indicare intendit, quia verbum « fidelis » comprehensionem suam sumit ex norma vel obiecto, cui quis fidelis est.

66. *Exc.mus Ioseph Satowaki, Episcopus Kagoshimaënsis in Iaponia.*

Animadversiones generales. 1. Ex ratione Sacrosancti Oecumenici Concilii non est aequum quod Schema se abstrahit ab omnibus sollicitudinibus circa difficultates rerum matrimonialium in regionibus Missionum, quae aliis Schematibus, v. g. « De Sacra Liturgia » et « De Episcopis et regimine Dioecesis », sunt magnae sollicitudinis.

2. Videtur non habere rationem evolutionis societatis modernae, quae funditus mutavit condiciones vitae humanae, praesertim psychologiam iuvenum huius aetatis.

3. Quamvis dispositiones legales et systema iuridicum sint expolitissima, si rationem mentis ac vitae humanae inclinationis non habent, possunt esse potius impedimento quam adiumento saluti animarum.

Ad prooemium. a) Titulus Schematis « De Matrimonii Sacramento » emendetur hoc modo « De matrimonii disciplina ».

Huius ratio est: in Schemate non agitur solum de matrimoniis inter duas personas baptizatas, sed etiam de matrimoniis mixtis, insuper non de doctrina matrimonii ut Sacramentum, sed de disciplina matrimoniali ex ratione pastorali.

b) Loco « ita nunc pro christiani populi necessitatibus, eam peculiaribus curis prosequi et accommodare exoptat » (p. 7, linn. 7-8) sit « ita nunc etiam hodierni temporis necessitatibus accommodare exoptat ».

Ratio: quando agitur de matrimoniis disparitatis cultus, Ecclesia deberet ha-

bere curam non baptizatorum, v. g. saltem eos instruere de libertate religiosa et educatione catholica prolum.

c) Praeterea, prooemium, quod nullam allusionem facit ad matrimonium inter fidelem et infidelem, non videtur consonare cum capitibus subsequentibus.

67. *Exc.mus Franciscus von Streng, Episcopus Basileensis et Luganensis.*

Observationibus ad Animadversiones Reverendissimorum Patrum Conciliarium factis humiliter adiungo Propositiones ad novum Prooemium tribus partibus constans, ita tamen, ut ideae in Prooemio iam existenti in novo contineantur.

Haec tres partes sunt: Matrimonium ut sacramentum; Matrimonium ut foedus amoris et caritatis; Matrimonium ut societas iuris.

Ad primam partem: Necessè esse mihi videtur, ut breviter quidem, sed clare demonstraretur indoles sacramenti. S. Paulus loquitur de aliqua relatione coniugum christianorum cum matrimonio spirituali inter Christum et Ecclesiam. Verba S. Pauli in Epistula ad Ephesios capitulo quinto, versiculo trigesimo secundo, seorsim sumpta indolem sacramentalem matrimonii probare non possunt. Una tamen cum doctrina Concilii Tridentini, matrimonium esse sacramentum, — et quia theologice constat, omnia sacramenta vivam relationem et intimam unionem cum Christo efficere, verba haec S. Pauli viam ad demonstrandam sacramentalitatem matrimonii ostendunt. Si haec relatio est intima et viva, coniuges christiani participant dignitatem et gratiam Christi, qui est Sponsus Ecclesiae —, et Ecclesiae tamquam sponsae Christi. In hac participatione viva et intima sponsi accipiunt augmentum gratiae sanctificantis iusque ad gratias actuales ad implenda officia coniugum et parentum. Ergo sacramentum quoque matrimonii gratias particulares continet. Sicut in sacramento baptismatis homo ut membrum cum Christo Capite vitaliter iungitur, ita per sacramentum matrimonii coniuges vitaliter cum Christi et Ecclesiae foedere uniuntur, ex qua unione sequitur, ut coniuges matrimonio perdurante debent magis ac magis Christi cum Ecclesia foederi sese assimilare.

Ad partem secundam: Antequam tractatur de natura iuridica et de iuribus matrimonii, unio coniugalis lucide praesentanda est tamquam unio intima et permanens amoris et caritatis, et quidem caritatis supernaturalis, caritatis ex fide revelata profluentis, trium virtutum theologalium praecipue, in caelis permanentis. Praeceptum caritatis erga Deum et homines, est praecipuum, quod etiam coniuges et parentes obligat, quodque omnia alia praeepta continet. Caritas est anima vitae coniugalis. Si caritas est bene acquisita et ordinata, totum foedus matrimoniale est ordinatum. Caritas supernaturalis sanctificat totum amorem naturalem et observat ordinem a Deo pro intima vita coniugali constitutum. Caritas supernaturalis auget amorem in filios secundum voluntatem Dei procreandos et educandos.

Caritas supernaturalis est fructuosa et fidelis. In caritate supernaturali matrimonium praeparetur, coniungatur crescatque ad perfectionem et sanctitatem. Haec caritas est finis ultimus vitae coniugalis christianorum. Tota instructio antenuptialis inculcari et comprehendere potest sub titulo: « Amor et caritas vinculum et perfectio matrimonii christiani ».

Ad partem tertiam: Sequitur pars iuridica Schematis, necessaria et ampla, sed etiam cum benevolentia accipienda sensu et nomine « ancillae » sacramenti et unionis amoris et caritatis.

Sunt iura divina et immutabilia et iura ecclesiastica quae tempori nostro et diversitatibus regionum aptanda, ergo recognoscenda sunt.

CAPUT I

DE IMPEDIMENTIS AD MATRIMONIUM

68. *Exc.mus Ioseph Schneider, Archiepiscopus Bambergensis.*

8, 2: Proponitur, ut dicatur: « ...impedimenta legibus sive divinis sive mere ecclesiasticis omni tempore statuta, quae celebrationem matrimoniorum ob circumstantias bono nuptiarum communiter obstantes prohibent ... ».

Ratio: membra « vel ex lege naturali vel praesertim ex lege positiva ecclesiastica » non adaequant leges, quibus nituntur impedimenta.

9, 3-4: Proponitur, ut inseratur « in ordine ad dispensationem » (non multiplicantur).

Ratio: nupturientes enim dupliciter consanguinei esse possunt, e. g. in secundo gradu lineae obliquae et in secundo gradu lineae obliquae attingente primum (hoc in casu dumtaxat valet praescriptum canonis 96, § 3).

9, 9 ss.: Si votum *publicum* perpetuum *simplex* castitatis perfectae posthac impedimentum dirimens matrimonii constituet, dispensationes, quae laicis conversis et religiosis mulieribus saepius dari solent, tamquam « vulnus legis » aestimationem legis minuentes forte ad maiorem conciliandum honorem statui religioso parum afferent.

9, 13-14: « in professione religiosa emissum » tamquam additamentum superfluum expungatur. Cf. votum *publicum*.

69. *Exc.mus Ioseph Satowaki, Episcopus Kagoshimaënsis in Iaponia.*

Cum in Schemate statuitur abrogatio impedimentorum gradus minoris, par esset ut praeventantur matrimonia invalida neoconversorum, quae in dies numero augentur. Schema tamen nullum studium praebet in hoc capite, neque agit de impedimento disparitatis cultus, nisi obiter.

Si sincere considerat « Sacrosanctum Oecumenicum Concilium ut legem ecclesiasticam novis huius temporis adiunctis adaequet » (p. 8, linn. 29 ss.), deberet reexaminare impedimentum disparitatis cultus, quod saepe urgere videtur defectionem neoconversorum, qui praesentiunt difficultatem nubendi.

Cum res sic se habet, exoptatur ut vis irritativa impedimenti disparitatis cultus mitigetur.

CAPUT II

DE MATRIMONIIS MIXTIS

70. *Exc.mus Ioseph Schneider, Archiepiscopus Bambergensis.*

11, 29-30: Quaeritur, num dicendi modus « catholice baptizetur » sit satis consentaneus et bonus. Clarius dici videtur: « in ecclesia catholica ».

11, 40-41: Loco « adhibeantur » aptius dicatur « adhiberi possunt ».

12, 5 ss.: Melius videtur dici: « Si quando matrimonium mixtum invalide contractum fuerit ob dirimens impedimentum iuris mere ecclesiastici vel ob defectum legitimae formae et dein coniux catholicus vera poenitentia resipuerit, Ordinarius loci ... ».

12, 10: « dummodo ne desint cautiones ». Dicendi modus forte mutari vel

compleri debet et quidem ratione habita potestatis quae datur Episcopis in ordine ad sananda matrimonia; ad validitatem enim sufficiunt in hoc casu cautiones *implicitae* (S. Off., 10 maii 1941). Unde textus schematis strictior esse videtur quam praxis Ecclesiae.

71. *Exc.mus Ioseph Satowaki, Episcopus Kagoshimaënsis in Iaponia.*

Articulus 4 et articulus 5 ordine invertantur, nam rationabilius esset primo indicare factum augmenti matrimoniorum mixtorum, dein admonere de adhibenda prudentia.

4. (*De matrimonio mixto temere non contrahendo*).

a) Verba inter uncus posita numeri 4 « De matrimonio mixto temere non contrahendo » emendantur ita « De necessitate cautela in matrimonio mixto contrahendo ».

Ratio: terminus « temere » graviter offenderet puellas neo-conversas, quae nullam difficultatem habuissent, si non fuissent conversae ad fidem catholicam.

b) Proinde loca « qua in re etc. ... » (lin. 5 ss.) emendantur his positivis verbis: « qui igitur cogitant mixtas nuptias inire, cum cautela procedere necesse est ».

5. (*De causis aucti numeri matrimoniorum mixtorum*).

a) Post loca « longinquas regiones » (lin. 11) inserantur verba: « vel magnas civitates industriales ».

Ratio: concentratio populi praesertim iuvenum utriusque sexus in magnas civitates laboris vel studii causa est huius temporis phaenomena universale, unde viri et mulieres inter se communicant quam liberrime.

b) Post loca « ob deminutam fidelium pietatem » inserantur verba « et ob amorem personalem iuvenum utriusque sexus ».

Ratio: explicatio causarum quibus hodie augescunt matrimonia mixta dicenda est superficialis et inadaequata; nam in schemate praetermittitur psychologia iuvenum hodierni temporis, amor personalis. Motivum quo iuvenes hodierni volunt constituere suam familiam est quid psychologicum, non est amplius continuatio familiae paternae vel acquisitio prolum.

Diminutio pietatis fidelium et augmentum matrimoniorum mixtorum, utpote consequentia naturalismi materialistici, sane dolenda sunt. Aliunde tamen videntur talia esse consequentia civilizationis modernae, technologicae, scientificae, quae nobis offerunt magnam facilitatem communicationis, transportationis, productionem magnae quantitatis, medicinam, in uno verbo, autosufficientiam. Ipsa paucitas catholicorum est phaenomena naturale in initio evangelizationis. Qua de re, praestat delere loca « Dolendum sane est quod ».

6. (*De officio pastorum animarum*).

Obvium est quod « Sacrosancta haec Oecumenica Synodus ... obtestatur, ut ... avertant ... ne ... tales nuptiae fiant ». Haec igitur loca emendantur ut: « Sacrosancta haec Oecumenica Synodus Ordinarios aliosque animarum pastores obtestatur ut omni studio curent, ne matrimonia mixta contrahantur contra Dei et Ecclesiae leges ».

Ratio: ubi puellae baptizatae, quae volunt nubere, sunt numero maiores quam pueri baptizati, nonne est quasi physica necessitas ut aliqua portio puellarum con-

trahant matrimonia cum non baptizatis? Pro puellis neo-conversis situatio huius temporis magis severa est quam a Schemate figuratur!

7. (*De normis quibus matrimonia mixta regantur oportet*).

Loca *a*) et *c*) articuli 7 exoptatur emendari ut:

a) « Ipsa lex divina vetat coniugium iniri a persona catholica cum non catholica, a qua ad fidem suam deserendam cogitur ».

b) Loca (linn. 12 ss. et loca linn. 16 ss) ordine inversa et simul coniuncta: « Ecclesia, tamquam provida filiorum mater, prohibet ne matrimonium ineatur sive inter personam baptizatam in Ecclesia catholica vel ad eandem conversam et non baptizatam, sive inter duas personas quarum altera sit catholica, altera vero communitati non catholicae adscripta ».

Ratio: Pericopes *a*) « si inde periculum immineat ne pars catholica a fide deficiat » est sat ambigua; nam pars catholica potest deficere a fide, quia premitur a parentibus compartis, vel incipit habitare apud infideles, vel emigravit in regionem, ubi nulla invenitur cura Pastoris animarum, etc. Hodie videtur non esse ratio sufficiens, cur disparitas cultus habeatur pro impedimento dirimente: nam defectio partis catholicae non est frequentior in casu matrimonii disparitatis cultus quam in casu mixtae religionis. Insuper, conversio partis non catholicae non est minus frequentior in casu matrimonii disparitatis cultus, quam in matrimonio mixtae religionis.

c) Post n. 4 addatur nova clausula: « Quando nequeat a parte non catholica cautiones formales obtinere aut non expediat eas excipere, Ordinarius loci, attentis condicionibus particularibus suae Dioecesis, potest dispensare super has cautiones, dummodo pars catholica sincere parata sit, ut omnia faciat quae possit ad universas proles catholice baptizandas et educandas ».

Rationes: 1) Ex ratione iuris naturalis: cautione formali non praestata a parte non catholica, si accadat parti catholicae remanere nulla spes nubendi, lex ecclesiastica esset adversa iuri naturali nubendi et constituendi familiam.

2) Ex ratione evangelizationis: populus huius temporis, animatus spiritu tolerantiae et doctrina libertatis conscientiae, aegre fert praestare cautiones formales; lex igitur circa cautiones formales infidelibus dat ansam detrahendi de ipsa Ecclesia.

3) Ex ratione salutis partis catholicae: puellae catholicae saepe ante matrimonium deficiunt a fide, timentes ne non petantur in matrimonium, si remanent in religione catholica.

4) Ex ratione matrimonii: pars non catholica, si non sit vere sincera, aegre praestaret cautiones fictas et vanas.

Qua de re, cum cautiones formales obtineri nequeunt a parte non catholica, Ordinarius loci in Iaponia Indulto Apostolico possunt esse contenti cautionibus aequipollentiae, uti nova clausula supra *c*) laudata.

72. *Exc.mus Marcus Lallier, Archiepiscopus Massiliensis.*

In n. 4 (p. 10, lin. 5) omittenda sunt verba *prae ceteris*, quia *a*) quoad archetypi (coniunctionis inter Christum et Ecclesiam) proximitatem, magna est differentia inter diversa matrimonia mixta. Matrimonium inter fideles Ecclesiae catholicae et Ecclesiae Orientalis orthodoxae sacramentales sunt et proxime ad archetypum accedunt. Matrimonium inter fidelem catholicum et baptizatum in prote-

stantismo etiam est sacramentale; et ex hoc significat coniunctionem inter Christum et Ecclesiam. Matrimonium inter fidelem catholicum et iudaeam non est sacramentale, sed fit coram Deo vero et bonis matrimonii essentialibus ordinarie fruitur. Matrimonium inter virum mahometanum et fidelem catholicam frequenter bono unitatis et bono sacramenti caret. Nec hodie desunt matrimonia cum hominibus sine ulla religione.

b) Non desunt (proh dolor) matrimonia inter fideles catholicos, quae etsi vi sacramenti coniunctionem inter Christum et Ecclesiam repraesentant, in coniugum mente et corde nullo modo hanc coniunctionem significant.

In n. 5, propter rationes insuper allatas, valde mihi displicet in lin. 8 mentio absque distinctione matrimoniorum « inter catholicos et non catholicos » (Terminus *acatholicus* non distinguit inter paganum, protestantem et orthodoxum).

Aliunde, inter causas quae matrimonia « mixta » favent, prima mihi videtur « civile consortium » (lin. 13), quod hodie in permultis regionibus inter homines diversae religionis, sed et sine religione, necessario coalescunt. Perinutile est dolere de facto quasi universali, maxime in urbibus.

Quapropter redactionem magis positivam optarem. Exempli gratia, textum hunc propono:

5. (*De causis aucti numeri matrimoniorum mixtorum*). « Civile consortium viros et mulieres diversae religionis frequenter admovet et ad nuptias inter se conciliandas impellit, praesertim in urbibus et in regionibus a patria longinquis quas laboris causa petere coguntur.

Matrimonia mixta impedire de die in diem magis impossibile evadit. Adhibenda sunt media ut, in quantum fieri potest, non contrahantur cum damno fidei et salutis animarum neque etiam cum ipsius pacis familiaris detrimento sed ut in ipsis matrimoniis mixtis fides utriusque coniugis crescat ».

73. *Exc.mus Thomas Muldoon, Episcopus tit. Fesseitanus.*

5. (*De causis aucti numeri matrimoniorum mixtorum*). Propono hunc novum textum:

« Matrimoniis inter catholicos et non catholicos ineundis nostra aetate magis quam olim ansam frequenter praebent difficiles vitae conditiones, quibus plures iuvenes multaeque familiae solum patriae relinquere et longinquas regiones, praesertim laboris causa, petere coguntur, ubi non tantum diversae religionis gentes inveniuntur sed catholici pauci sunt aut numero inferiores. Sic in hac re aggravantur conditiones quae iam in istis regionibus pro catholicis nativis semper existebant.

At dolendum sane est quod sive ob huiusmodi conditiones civilis consortii, sive ob deminutam fidelium pietatem, sive praesertim ob magnas difficultates ipsis matrimoniis mixtis insitas, huiusmodi matrimonia saepius contrahantur cum damno fidei et salutis animarum vel nuptorum vel prolis atque etiam cum ipsius pacis familiaris detrimento ».

7. (*De normis quibus matrimonia mixta regantur oportet*). Ad litt. f, pag. 11: Aliquid velim dicere de forma celebrationis matrimonii mixtae religionis, quae, in multis orbis regionibus, propter parvos catholicorum numeros, saepissime eveniunt.

Re sedulo perpensa, nunc puto melius fore ut omnia matrimonia talia habeantur quoad formam valida, licet graviter illicita, si ineuntur coram ministro haeretico

vel etiam auctoritate civili. Hoc propono propter duas rationes: a) ut structura matrimonii in genere magis firmetur et corroboretur, necnon ut scandala removeantur; b) quia, ratione pastoralis, valde facilius esset matrimonia talia sanare et educationem catholicam proles in tuto collocare.

74. *Exc.mus Ioannes Van Cauwelaert, Episcopus Inongoënsis.*

Caput II « De matrimoniis mixtis » non satisfacit, quia haec materia non tantum canonica est, sed magnas pastorales, vel et oecumenicas, quaestiones tangit.

Aliunde obliviscendum non est quod in nonnullis regionibus et casibus affirmatio Apostoli vera remanet « Vir infidelis per mulierem fidelem sanctificatur » (1 Cor. 7, 14).

Ex altera parte in hoc capite non distinguitur inter diversos acatholicos cum quibus pars catholica matrimonium « mixtum » contrahit, alius est Orientalis orthodoxus, alius baptizatus in protestantismo vel schismatica secta Ecclesiae occidentalis, alius iudaicus vel mahometanus vel qui Deum agnoscit, alius qui sine religione vivit sed et atheismum fovet.

Diversa sunt pericula fidei pro parte catholica et prole: diversa debet esse repugnantia Ecclesiae, diversae cautiones exigendae.

Maxima difficultas in nonnullis regionibus provenit ex obligatione formae matrimonii sub poena nullitatis, praesertim ubi Concilium Tridentinum suo tempore promulgatum non fuit et ubi obligatio formae recens est, maxime in Oriente ubi Codex Iuris Canonici Orientalis anno 1949 tantum promulgatum fuit.

Exoptandum est igitur ut Schema in nonnullis partibus huius capituli melius redigatur, et tandem ut in casibus extraordinariis, sub debitis conditionibus, Ordinarius dispensare possit de forma matrimonii ante factum, et non tantum per sanationem in radice.

Emendationes propositae.

N. 4, pag. 10, lin. 5: omittenda sunt verba « prae ceteris ».

N. 5, pag. 10, linn. 7-20 (De causis aucti numeri matrimoniorum mixtorum): sic mutetur paragraphus:

« Civile consortium viros et mulieres diversae religionis frequenter admovet et ad nuptias inter se conciliandas impellit, praesertim in urbibus et in regionibus a patria longinquis quas laboris causa petere coguntur.

Etiam in regionibus ubi Ecclesia nuper introducta vel adhuc parva minoritas constituit, non pauci fideles non possunt aliud matrimonium contrahere nisi cum parte infideli.

Ita matrimonia mixta impedire de die in diem magis impossibile evadit. Adhibenda sunt media ut, in quantum fieri potest, non contrahantur cum damno fidei et salutis animarum neque etiam cum ipsius pacis familiaris detrimento sed ut in ipsis matrimoniis mixtis fides utriusque coniugis crescat, vel ubi cum infideli ut verba Apostoli vera remaneant: « Vir infidelis per mulierem fidelem sanctificatur » (1 Cor. 7, 14).

N. 6, pag. 10, linn. 21-30 (De officio pastorum animarum). Servandus est textus usque ad verba « nuptiae fiant » (lin. 25). Substituantur linn. 25-30 his verbis:

« Ad quod consequendum, debent pastores fideles monere quam graves difficultates ex talibus nuptiis saepe oriuntur; periculum indifferentismi, periculum pro harmonia et felicitate coniugali, periculum pro christiana filiorum educatione.

Nuptiis vero mixtis inter christianos firmiter decisis, sedula cura ab Ordinariis aliisque animarum pastoribus habenda est ut sponsi spiritualiter praeparentur ad veram vitam christianam in difficilibus circumstantiis exercendam; discant manifestare reverentiam erga sinceram fidem alterius coniugis, vitam christianam absque ostentatione hominumque respectu in mutua fiducia exercere, spiritum apostolicum dirigere in propagationem spiritus oecumenici in propria utriusque communitate religiosa, in eliminationem progressivam dissensionum et divisionis Ecclesiarum, quarum propria familia infelix victima constituta est, quaerere tandem, quantum possibile est, adiumentum apud pastores utriusque coniugis et alias familias mixtas ».

N. 7, pag. 11, lin. 10: verbis « Ipsa quoque divina lex » substituatur « Fides sua catholica ».

N. 7, pag. 11, lin. 21: verbo « prohibet » substituatur « impedit ».

N. 7, pag. 11, lin. 21: post verba « non recusat », addatur « praesertim si speretur extensio fidei vel ... ».

N. 7, pag. 11, linn. 24-30, nn. 2 et 3 sic mutantur:

2) pars catholica sincere iuramentum praestet se officio curandi baptismum et educationem catholicam prolis satisfacturam esse;

3) cautionem praestet de intentione sincera coniugis non catholici quod compartem non avertat a fide catholica neque impediat a religionis exercitio atque non repugnet ut proles catholice baptizetur eiusque catholicae educationi provideatur.

Attamen in casibus extraordinariis, ad maiora mala vitanda, si pars catholica talem cautionem de intentione coniugis circa baptismum et educationem catholicam prolis praestare non potest, omnibus aliis condicionibus adimpletis praesertim de praeservatione fidei partis catholicae et eius intentione curandi quantum in se est illo officio circa prolem, Ordinarius potest dare dispensationem.

N. 7, pag. 11, lin. 38: addatur: « Tamen in casibus extraordinariis, et secundum condiciones a conferentiis episcopalibus determinatas, Ordinarius potest dispensare ab ordinaria forma matrimonii.

N. 7, pag. 12, lin. 5, paragraphus addatur: « Pro celebratione matrimonii mixti inter partem catholicam et orthodoxam regulae speciales praevideantur.

Pro celebratione matrimonii mixti inter partem catholicam et membrum aliquius communitatis ortae et reformatione occidentali Ordinarius potest permittere interventionem ministri huius communitatis secundum normas a Conferentiis Episcopalibus determinatas.

N. 8, pag. 12, linn. 9-12: Omittantur tres ultimae regulae: « dummodo ... contrahere ».

Commentarius ad emendationes explicandas.

N. 4, pag. 10, lin. 5: omittenda sunt verba « prae ceteris », quia:

a) quoad archetypi (coniunctionis inter Christum et Ecclesiam) proximitatem, magna est differentia inter diversa matrimonia mixta. Matrimonium inter fideles Ecclesiae catholicae et Ecclesiae orientalis orthodoxae sacramentales sunt et proxime ad archetypum accedunt. Matrimonium inter fidelem catholicum et baptizatum in protestantismo etiam est sacramentale; et ex hoc significat coniunctionem inter Christum et Ecclesiam. Matrimonium inter fidelem catholicum et iudaeam non est sacramentale, sed fit coram Deo vero et bonis matrimonii essentialibus ordinarie fruitur. Matrimonium inter virum mahometanum et fidelem catholicam

frequenter bono unitatis et bono sacramenti caret. Nec hodie desunt matrimonia cum hominibus sine ulla religione.

b) Non desunt (proh dolor) matrimonia inter fideles catholicos, quae etsi vi sacramenti coniunctionem inter Christum et Ecclesiam repraesentent, in coniugum mente et corde nullo modo hanc coniunctionem significant.

N. 5. Mutatio requisita sic explicatur:

In n. 5, propter rationes insuper allatas (n. 4), valde displicet in lin. 8 mentio absque distinctione matrimoniorum « inter catholicos et non catholicos ». Terminus acatholicus non distinguit inter orthodoxum, protestantem, paganum.

Aliunde, inter causas quae matrimonia mixta favent prima videtur « civile consortium » (lin. 13), quod hodie in permultis regionibus inter homines diversae religionis existit. In labore, in otio, in viis, in domibus viri et mulieres diversae religionis, sed et sine religione, necessario coalescunt. Perinutile est dolere de facto quasi universali, maxime in urbibus.

N. 6, linn. 21-30: Ratio mutationis sic apparet:

De facto in permultis casibus matrimonia mixta efficaciter prohiberi non possunt. In his casibus, necesse est ut sponsi et postea coniuges adiuventur ad vitam christianam quam maxime vivendam, et omne faciendum ut coniuges in matrimonio mixto constituti, sine nimia difficultate communionem cum Ecclesia salvare possint.

N. 7, lin. 10: « Fides sua catholica » loco « Ipsa quoque divina lex ». Divina lex utrumque coniugem urget conscientiam suam sequendam. Nostris temporibus, non potest adhiberi formulatio quae legem divinam tamquam propriam coniugi catholico reservat.

Lin. 12: Verbum prohibet, etsi canonicè bonum, nonnullis offendit. Propterea substituitur verbum impedit, quod eandem significationem habet.

Lin. 21: Obliviscendum non est quod in nonnullis regionibus et casibus affirmatio Apostoli vera remanet: « Vir infidelis per mulierem fidelem sanctificatur » (1 Cor. 7, 14).

Linn. 24-30: Quoad legislationem praesertim cavendum est ne nimia severitate et durioribus exigentiis pars catholica ab Ecclesia longinqua fiat, et pars non-catholica offendatur et male disposita sit contra Ecclesiam catholicam.

Theoretice legislatio forsitan omnes optatas cautiones obtinet pro praeservatione fidei coniugis catholici et prolis; practice autem saepe effectum contrarium producit, speciatim cum cautiones non sine pressione in conscientiam partis non catholicae obtentae sunt.

E duobus malis minus eligendum est: non praeferantur maximae cautiones theoreticae, quae inimicitias inter communitates religiosas excitant et conscientiam partis non catholicae insufficienter respiciunt, sed potius minores cautiones, in quibus communitates ecclesiasticae consentire possunt et quas conscientia utriusque coniugis accipere potest. Unde consensus communitatum et coniugum dispositiones partis non catholicae meliores fore sperandum est erga benevolentem Ecclesiam catholicam, erga fidem partis catholicae et erga educationem prolis catholicam.

Cautiones a sola parte catholica exiguntur, quia ab ea requiri potest discussio cum sponso acatholico de normis futuri coniugii. Saepe nimis durum est parti acatholicae cautiones dare coram ministro catholico.

Verbum « iuramentum » verbo « cautionem » substituitur, quia cautio pro

alio datur. In hoc casu, cautio est Deus testis iuramenti. In n. 3 cautio datur pro coniuge acatholico.

Lin. 38: Paragraphus addatur: quia experientia constat quod aliqui sponsi acatholici, qui vitam vere religiosam degunt, renuunt se sistere coram ministro catholico. In his casibus videtur quod fides partis catholicae et educatio religiosa prolis, etsi incompleta, magis fovetur, si pars catholica matrimonium verum contrahit et non simpliciter attentatum quod eam a spiritualibus auxiliis avertit.

Conferentiae Episcopales possunt condiciones exigere secundum regionum necessitates, sicut iuramentum partis catholicae se verum matrimonium velle cum indissolubilitate vel cautionem matrimonii secundum legem civilem facti.

Matrimonia ista inscribi debent saltem in libro secreto Ordinarii.

Lin. 5, pag. 12: paragraphus addatur.

Pro orientalibus cf. Schema *de Ecclesia Orientali*.

Pro matrimonio catholici cum baptizato in protestantismo: talis interventio ministri communitatis non-catholicae nec periculum fidei nec illicita cooperatio a parte catholica est. Obtena dispensatione et datis cautionibus satis patet partem catholicam non intendere adhaesionem religioni non catholicae, et interventionem ministri acatholici tantum admittit pro bono coniugis. Et talis aestimatio pro fide partis non-catholicae et eius communitate religiosa eius benevolentiam erga catholicam Ecclesiam fovebit et multum adiuvabit actionem pastoraalem coniunctam pastorum utriusque coniugis ad salvandam eorum fidem christianam.

N. 8, linn. 9-12: omittantur verba « dummodo ... contrahere ». *Ratio*: a) quoad cautiones cf. supra; b) quoad legitimam formam non necessarium est ad concedendam sanationem in radice ut pars non catholica renuat denuo matrimonium legitima forma contrahere.

75. *Exc.mus Vincentius Brizgys, Episcopus tit. Bosanensis, Coadiutor Kaunensis in exilio* (Nomine Episcoporum Lituaniae).

In cap. II (de matrimoniis mixtis) pag. 10, censeo n. 5 integrum omittendum esse. Causae matrimoniorum mixtorum hic nec plene exponuntur nec aliquid inde concluditur.

CAPUT III

DE CONSENSU MATRIMONIALI

76. *Exc.mus Ioseph Schneider, Archiepiscopus Bambergensis*.

N. 9, pag. 13, lin. 3: loco « etiam quando » melius scribatur: « sive agatur de matrimonio inter baptizatos sive de matrimonio inter non baptizatos ».

77. *Exc.mus Vincentius Brizgys, Episcopus tit. Bosanensis, Coadiutor Kaunensis in exilio* (Nomine Episcoporum Lituaniae).

In cap. III (de consensu matrimoniali), pag. 13, n. 10, versibus 15-17, dictum ita sonat, ut etiam matrimonia inter non baptizatos vocantur Magnum Sacramentum.

78. *Exc.mus Guido Aloisius Bentivoglio, Archiepiscopus Catanensis*.

Pag. 13, n. 9, linn. 1-9: Totus numerus contrahatur sic: « Consensus matrimonialis, qui est liber voluntatis actus quo utraque pars tradit et acceptat ius coniugii proprium, perpetuum et exclusivum, adeo necessarius est ad matrimonium constituendum, ut nulla humana potestate suppleri possit ».

CAPUT IV

DE FORMA CELEBRATIONIS MATRIMONII

79. *Exc.mus Ioseph Schneider, Archiepiscopus Bambergensis.*

Pag. 15, lin. 31: « Si non sit vicarius cooperator » — utiliter forsan citaretur can. 476, § 6 C.I.C. (cf. Responsum a Pontificia Commissione ad Codicis canones authentice interpretandos datum die 20-5-1923).

Pag. 15, lin. 31: Genus dicendi « uti nequit » per aliud suppleatur, ita ut clarius eluceat sacerdotem delegatum hoc in casu facultate uti *non invalide, sed illicite*. Dicitur possit v. g. « ne utatur ».